
БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(седьмой созыв)

РЕШ ЕН И Е

28.03.2024 № 67/27
г. Благовещенск

Об отчете председателя Благовещенской городской Думы о своей
деятельности в 2023 году и информации об исполнении решений 

Благовещенской городской Думы, принятых в 2023 году

Заслушав отчет председателя Благовещенской городской Думы 
о своей деятельности за 2023 год и информацию об исполнении рещений 
Благовещенской городской Думы, принятых в 2023 году, на основании 
статьи 22 Устава муниципального образования города Благовещенска, статьи 
36 Регламента Благовещенской городской Думы, Положения о порядке 
осуществления контрольной деятельности Благовещенской городской 
Думой, утвержденного рещением Благовещенской городской Думы 
от 21.02.2012 № 36/17, Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Принять отчет председателя Благовещенской городской Думы 
о своей деятельности за 2023 год к сведению (приложение № 1).

2. Принять информацию об исполнении решений Благовещенской 
городской Думы, принятых в 2023 году к сведению (приложение № 2).

3. Снять с контроля следующие рещения Благовещенской городской 
Думы:

от 26.01.2023 № 52/01 «О внесении изменений в Положение
о муниципальном земельном контроле на территории муниципального 
образования города Благовещенска, утвержденное решением
Благовещенской городской Думы от 28.10.2021 № 30/90»;

от 26.01.2023 № 52/02 «О внесении изменения в Положение
о муниципальном автодорожном контроле на территории муниципального 
образования города Благовещенска, утвержденное рещением
Благовещенской городской Думы от 23.12.2021 № 34/134»;

от 26.01.2023 № 52/03 «О внесении изменения в Положение
о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения в муниципальном образовании 
городе Благовещенске, утвержденное решением Благовещенской городской 
Думы от 23.12.2021 № 34/137»;



от 26.01.2023 № 52/04 «О внесении изменений в Положение
о муниципальном лесном контроле, осуществляемом на территории 
муниципального образования города Благовещенска, утвержденное 
решением Благовещенской городской Думы от 23.12.2021
№34/136»;

от 26.01.2023 № 52/05 «О внесении изменений в Положение 
о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 
муниципального образования города Благовещенска, утвержденное 
решением Благовещенской городской Думы от 23.12.2021 № 34/138»;

от 26.01.2023 № 52/06 «Об утверждении Генерального плана
городского округа города Благовещенска»;

от 26.01.2023 № 52/07 «Об инициативе изменения границы
муниципального образования города Благовещенска»;

от 21.02.2023 № 53/12 «О внесении изменений в решение
Благовещенской городской Думы от 27.11.2014 № 4/34 «Об утверждении 
структуры администрации города Благовещенска»;

от 21.02.2023 № 53/13 «О внесении изменений в Положение 
о муниципальном жилищном контроле, осуществляемом на территории 
муниципального образования города Благовещенска, утвержденное 
решением Благовещенской городской Думы от 25.11.2021 № 31/110»;

от 21.02.2023 № 53/14 «Об утверждении Перечня индикаторов риска 
нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении 
муниципального лесного контроля на территории муниципального 
образования города Благовещенска»;

от 21.02.2023 № 53/16 «О внесении изменений в решение
Благовещенской городской Думы от 23.12.2021 № 34/131 «О наделении 
администрации города Благовещенска полномочиями по определению 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков 
муниципального образования города Благовещенска»;

от 21.02.2023 № 53/17 «О внесении изменений в решение
Благовещенской городской Думы от 25.03.2010 № 6/37 «О единовременных 
социальных пособиях работникам муниципальных образовательных 
учреждений»;

от 21.02.2023 № 53/22 «О представлении к награждению Почетной 
грамотой Законодательного Собрания Амурской области»;

от 30.03.2023 № 54/27 «О внесении изменений в решение
Благовещенской городской Думы от 08.12.2022 № 50/145 «О городском 
бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

от 30.03.2023 № 54/28 «Об утверждении Программы комплексного 
развития социальной инфраструктуры муниципального образования города 
Благовещенска»;

от 30.03.2023 № 54/31 «О внесении изменений в Положение 
о предоставлении в аренду имущества, являющегося собственностью



муниципального образования города Благовещенска, утвержденное 
решением Благовещенской городской Думы от 20.12.2012 № 51/146»;

от 30.03.2023 № 54/32 «Об утвеожления Положения о поемии 
муниципального образования города Благовещенска в области культуры 
и искусства»;

от 30.03.2022 № 54/33 «О внесении изменений в решение
Благовещенской городской Думы от 22.12.2022 № 51/151 «Об установлении 
мер социальной поддержки граждан по оплате проезда и провоза багажа 
в транспорте общего пользования на территории муниципального 
образования города Благовещенска»;

от 30.03.2023 № 54/36 «О внесении изменений в Положение
о комитетах Благовещенской городской Думы, утвержденное решением 
Благовещенской городской Думы от 25.02.2010 № 5/25»;

от 27.04.2023 № 55/44 «О внесении изменений в решение
Благовещенской городской Думы от 08.12.2022 № 50/145 «О городском 
бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

от 27.04.2023 № 55/45 «О внесении изменения в Положение
о ежегодной премии муниципального образования города Благовещенска 
молодому педагогу, утвержденное решением Благовещенской городской 
Думы от 28.03.2013 № 55/20»;

от 27.04.2023 № 55/46 «О внесении изменения в Положение о премии 
муниципального образования города Благовещенска одаренным детям, 
обучающимся в образовательных организациях города Благовещенска, 
утвержденное решением Благовещенской городской Думы от 29.09.2022 
№ 46/100»;

от 27.04.2023 № 55/47 «О присвоении наименования территориям, 
внесении изменений в список наименований улиц и других составных частей 
территории городского округа, утвержденный решением Благовещенской 
городской Думы от 24.04.2008 № 41/45»;

от 25.05.2023 № 56/55 «О внесении изменений в Порядок принятия 
решения о применении к лицам, замещающим муниципальные должности 
в муниципальном образовании городе Благовещенске, мер ответственности, 
предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», утвержденный решением Благовещенской 
городской Думы от 27.02.2020 № 8/16»;

от 15.06.2023 № 57/64 «О внесении изменений в решение
Благовещенской городской Думы от 08.12.2022 № 50/145 «О городском 
бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

от 15.06.2023 № 57/65 «О внесении изменений в Положение 
об организации и проведении публичных слушаний в муниципальном 
образовании городе Благовещенске по вопросам местного значения, 
утвержденное решением Благовещенской городской Думы от 14.06.2018 
№ 46/55»;



от 15.06.2023 № 57/66 «О внесении изменений в решение 
Благовещенской городской Думы от 25.04.2019 № 55/35 «Об утверждении 
Положения о сельском старосте населенного пункта, входяхцего в состав 
территории муниципального образования города Благовещенска»;

от 15.06.2023 № 57/67 «О внесении изменений в Порядок размещения 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности 
муниципального образования города Благовещенска, и членов их семей 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и представления 
этих сведений общероссийским средствам массовой информации
для опубликования, утвержденный рещением Благовещенской городской 
Думы от 26.02.2015 № 7/76»;

от 13.07.2023 № 58/72 «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования города Благовещенска»;

от 13.07.2023 № 58/73 «О внесении изменений в решение
Благовещенской городской Думы от 08.12.2022 № 50/145 «О городском 
бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

от 13.07.2023 № 58/74 «О внесении изменений в Положение
о бюджетном процессе в муниципальном образовании городе Благовещенске, 
утвержденное решением Благовещенской городской Думы от 20.12.2007 
№37/172»;

от 13.07.2023 № 58/75 «О внесении изменений в Положение
об организации и проведении схода граждан в сельском населенном пункте 
(либо на части его территории), входящем в состав территории 
муниципального образования города Благовещенска, утвержденное 
решением Благовещенской городской Думы от 25.04.2019 № 55/34»;

от 13.07.2023 № 58/76 «О присвоении наименования территории, 
ограниченной кадастровым кварталом 28:01:110173, внесении изменений 
в список наименований улиц и других составных частей территории 
городского округа, утвержденный рещением Благовещенской городской 
Думы от 24.04.2008 № 41/45»;

от 13.07.2023 № 58/79 «О представлении к награждению Почетной 
грамотой Законодательного Собрания Амурской области»;

от 28.09.2023 № 60/84 «О внесении изменений в рещение
Благовещенской городской Думы от 08.12.2022 № 50/145 «О городском 
бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

от 28.09.2023 № 60/85 «О внесении изменения в решение
Благовещенской городской Думы от 27.11.2014 № 4/28 «О налоге 
на имущество физических лиц»;

от 28.09.2023 № 60/86 «О внесении изменения в Положение о премии 
муниципального образования города Благовещенска одаренным детям, 
обучающимся в образовательных организациях города Благовещенска, 
утвержденное решением Благовещенской городской Думы от 29.09.2022 
№46/100»;



от 28.09.2023 № 60/87 «О присвоении наименования территориям, 
внесении изменений в список наименований улиц и других составных частей 
территории городского округа, утвержденный решением Благовещенской 
городской Думы от 24.04.2008 № 41/45»;

от 12.10.2023 № 61/96 «О внесении изменений в Генеральный план 
городского округа города Благовещенска, утвержденный решением 
Благовещенской городской Думы от 26.01.2023 № 52/06»;

от 26.10.2023 № 62/97 «О внесении изменений в Положение
о муниципальном земельном контроле на территории муниципального 
образования города Благовещенска, утвержденное решением 
Благовещенской городской Думы от 28.10.2021 № 30/90»;

от 26.10.2023 № 62/98 «Об утверждении Перечня индикаторов риска 
нарущения обязательных требований, используемых при осуществлении 
муниципального лесного контроля на территории муниципального 
образования города Благовещенска»;

26.10.2023 № 62/99 «О внесении изменений в Порядок досрочного
прекращения полномочий (освобождения от должности) лица, замещающего 
муниципальную должность в муниципальном образовании городе
Благовещенске, в связи с утратой доверия, утвержденный решением 
Благовещенской городской Думы от 25.04.2019 № 55/36»;

от 30.11.2023 № 63/106 «О внесении изменений в решение
Благовешенской городской Думы от 08.12.2022 № 50/145 «О городском 
бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

от 30.11.2023 № 63/108 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории муниципального образования города Благовещенска»;

от 30.11.2023 № 63/109 «О внесении изменений в Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории муниципального образования города Благовещенска, 
утвержденный решением Благовещенской городской Думы от 30.06.2022 
№ 43/78»;

от 30.11.2023 № 63/110 «О внесении изменений в Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при 
осуществлении жилищного контроля на территории муниципального 
образования города Благовещенска, утвержденный решением 
Благовещенской городской Думы от 27.01.2022 № 35/03»;

от 30.11.2023 № 63/111 «О внесении изменения в решение
Благовещенской городской Думы от 27.11.2014 № 4/34 «Об утверждении 
структуры администрации города Благовещенска»;

30.11.2023 № 63/112 «О внесении изменений в приложение к решению 
Благовещенской городской Думы от 18.06.2020 № 13/63 «Об утверждении 
Порядка применения взысканий за несоблюдение муниципальными 
служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или



об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции»;

от 30.11.2023 № 63/114 «О назначении публичных слушаний
по проекту решения Благовещенской городской Думы «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования города Благовещенска»;

от 30.11.2023 № 63/115 «О присвоении наименования территориям, 
внесении изменений в список наименований улиц и других составных частей 
территории городского округа, утвержденный решением Благовещенской 
городской Думы от 24.04.2008 № 41/45»;

от 21.12.2023 № 64/123 «О муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории муниципального образования города
Благовещенска»;

от 21.12.2023 № 64/124 «О внесении изменений в решение 
Благовещенской городской Думы от 23.12.2021 № 34/131 «О наделении 
администрации города Благовещенска полномочиями по определению 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков 
муниципального образования города Благовещенска»;

от 21.12.2021 № 64/125 «Об установлении мер социальной поддержки 
граждан по оплате проезда и провоза багажа в транспорте общего 
пользования на территории муниципального образования города 
Благовещенска»;

от 21.12.2023 № 64/126 «О внесении изменений в рещение
Благовещенской городской Думы от 30.10.2008 № 47/139 «Об утверждении 
Положения о денежном содержании муниципальных служащих
муниципального образования города Благовещенска и Положения 
о ежемесячном денежном вознаграждении выборных должностных лиц, 
замещающих муниципальные должности муниципального образования 
города Благовещенска на постоянной основе».

4. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.
5. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте

Благовещенской городской Думы https://www.blagduma.ru/
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Благовещенской 
городской Думы ![ "1

\\
' л О \

! p i  г и о п  \ •

С.В. Попов

https://www.blagduma.ru/


■ ■ A iПриложение № 1 
к решению Благовещенской
городской Думы
от 28.03.2024 №67/27

' . ь '

Отчет
председателя Благовещенской городской Думы 

о своей деятельности в 2023 году

В соответствии с подпунктом 7 пункта 3 статьи 22 Устава 
муниципального образования города Благовещенска председатель 
Благовещенской городской Думы представляет Благовещенской городской 
Думе ежегодный отчет о своей деятельности. Отчет подготовлен на основе 
анализа его деятельности за 2023 год (далее -  отчетный период).

При осуществлении своих полномочий председатель Благовещенской 
городской Думы руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральным и региональным законодательством, Уставом муниципального 
образования города Благовещенска, Регламентом Благовещенской городской 
Думы, Положением о комитетах Благовещенской городской Думы, 
утвержденным решением Благовещенской городской Думы от 25.02.2010 
№ 5/25 и решениями Благовещенской городской Думы.

В отчетном году председатель Благовещенской городской Думы 
сохранил основные приоритеты в своей деятельности -  это:

вниманию к вопросам жителей с проведением личных приемов 
и встреч на депутатских округах;

эффективному нормотворчеству;
мониторингу хода исполнения муниципальных программ; 
личному участию совместно с другими депутатами Благовещенской 

городской Думы в социально значимых мероприятиях и событиях 
муниципального образования города Благовещенска.

Организация и проведение мероприятий, проводимых 
Благовещенской городской Думы

Одним из важных направлений в отчетном периоде было организация 
и проведение заседаний Благовещенской городской Думы. В отчетном году 
председателем Благовещенской городской Думы проведено 13 заседаний 
Благовещенской городской Думы, из них 2 внеочередные заседания. 
Внеочередные заседания проведены по инициативе мэра города 
Благовещенска по трем вопросам, касающихся внесения изменений:

в решение Благовещенской городской Думы от 08.12.2022 № 50/145 
«О городском бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

в решение Благовещенской городской Думы от 24.09.2015 
№ 14/153 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки 
для детей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях 
города Благовещенска»;



в Генеральный план городского округа города Благовещенска, 
утвержденный решением Благовещенской городской Думы от 26.01.2023 
№ 52/06.

На заседаниях Благовещенской городской Думы в отчетном периоде 
рассмотрено и принято 131 решение (из них нормативных -  59).

Заседания Благовещенской городской Думы проводились
организованно и конструктивно, чему способствовали тщательная 
проработка обсуждаемых вопросов на депутатских часах, которые 
проводились накануне заседаний, на заседаниях комитетов Благовещенской 
городской Думы и депутатских объединений.

В отчетном периоде председатель Благовещенской городской Думы 
принимал участие в заседаниях комитетов Благовещенской городской Думы, 
из них в:

17 заседаниях комитета по бюджету, финансам и налогам;
12 заседаниях комитета по социальным вопросам, вопросам молодежи 

и детства,
12 заседаниях комитета по вопросам экономики, собственности 

и жилищно-коммунального хозяйства,
12 заседаниях комитета по местному самоуправлению.
Подготовка и предварительное рассмотрение вопросов, относящихся 

к ведению Благовещенской городской Думы, осуществлялась с участием 
должностных лиц органов местного самоуправления городского округа, 
прокуратуры города Благовещенска, а также иных компетентных лиц.

Особое внимание в отчетном году уделялось деятельности 
по формированию нормативной правовой базы муниципального образования 
города Благовещенска и приведению муниципальных правовых актов 
в соответствие с действующим законодательством.

Данное направление деятельности осуществлялось в рамках 
утвержденного плана работы Благовещенской городской Думы на 2023 год.

Отдельное внимание было уделено приведению Устава 
муниципального образования города Благовещенска в соответствие 
с федеральным и областным законодательством.

В отчетном году в Устав муниципального образования города 
Благовещенска решением Благовещенской городской Думы от 13.07.2023 
№ 58/72 «О внесении изменений в Устав муниципального образования 
города Благовещенска» внесены изменения в части уточнения наименования 
должности сельского старосты (заменено на наименование должности 
староста сельского населенного пункта) и порядка его назначения, а также 
установлено дополнительное основание для досрочного прекращения 
полномочий депутата Благовещенской городской Думы в случае его 
отсутствия без уважительных причин на всех заседаниях Благовещенской 
городской Думы в течение щести месяцев подряд. На основании решения 
Благовещенской городской Думы от 30.11.2023 № 63/114 «О назначении 
публичных слушаний по проекту решения Благовещенской городской Думы



«о внесении изменений в Устав муниципального образования города 
Благовещенска» были назначены и проведены 20.12.2023 года публичные 
слушания по проекту решения «О внесения изменений в Устав 
муниципального образования города Благовещенска» (решение 
Благовещенской городской Думы по проекту принято 25.01.2024 № 65/01). 
Проект решения, вынесенный на публичные слушания, был подготовлен 
с целью уточнения в Уставе муниципального образования города 
Благовещенска вопросов местного значения, полномочий Благовещенской 
городской Думы и администрации города Благовещенска, а также 
установления положений, касающихся;

освобождения депутатов Благовещенской городской Думы и мэра 
города Благовещенска от ответственности за несоблюдение ограничений 
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 
обстоятельств в установленном законом порядке;

осущ ествления международных и внеш неэкономических связей 
для решения вопросов местного значения;

установления порядка обнародования муниципальных нормативных 
правовых актов.

В целях развития устойчивой положительной динамики развития 
муниципального образования председатель совместно с депутатами 
Благовещенской городской Думы уделял большое внимание в отчетном году 
контрольной деятельности. За рассматриваемый период Благовещенской 
городской Думой рассмотрено и принято 33 решения по вопросам 
контрольной деятельности, из них 11 решений, связанных с реализацией 
муниципальных программ.

Организация деятельности Благовещенской городской Думы, издание 
распоряжений, обеспечение гласности в работе

3

С целью регулирования организационно-распорядительных, 
финансовых и других вопросов деятельности Благовещенской городской 
Думы, председатель Благовещенской городской Думы в отчетном периоде 
издавал распоряжения, проводил планерные и тематические совещания.

В отчетном году по основной деятельности Благовещенской городской 
Думы председателем издано 21 распоряжение, по личному составу аппарата 
городской Думы издано 125 распоряжений, по административно- 
хозяйственной деятельности издано 2 распоряжения, по награждению 
муниципальными наградами издано 93 распоряжения.

Еженедельно председателем Благовещенской городской Думы 
проводились планерные совещания, на которых перед работниками аппарата



ставились задачи по решению оперативных вопросов деятельности 
Благовещенской городской Думы.

Обеспечение гласности в работе Благовещенской городской Думы 
в отчетном году осуществлялось посредством реализации следующих 
мероприятий:

систематического информирования населения о деятельности 
Благовещенской городской Думы, заседаниях городской Думы, о вопросах, 
включенных в повестку заседания, о принятых городской Думой решениях. 
Такая информация своевременно размещалась на официальном сайте 
Благовещенской городской Думы в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», газете «Благовещенск», в программе «Вестник городской 
Думы» (председатель принял непосредственное участие в 6 программах), 
на телеканале «Город» - в 10 программах;

размещения в городских и областных средствах массовой информации, 
а также на официальном сайте Благовещенской городской Думы отчетов 
депутатов городской Думы о работе на избирательных округах, графиков 
личного приема избирателей депутатами;

интервьюирования председателя Благовещенской городской Думы 
и депутатов по вопросам, входящим в компетенцию Благовещенской 
городской Думы (состоялось более 15 интервью).

Деятельность, связанная с поощрением особо отличивщихся 
жителей города Благовещенска

Поощрение особо отличившихся жителей города Благовещенска 
осуществлялось на основании Положения о муниципальных наградах, 
утвержденного решением Благовешенской городской Думы от 27.11.2014 
№ 4/29.

В отчетном году решением Благовещенской городской Думы медалью 
«За заслуги перед городом Благовещенском» были награждены 4 жителя 
города Благовещенска: Ким Владимир Викторович, Игнатенко Игорь 
Данилович; Болотский Ю рий Леонидович и Иню точкин Павел Николаевич.

Вручение медали «За заслуги перед городом Благовещенском» 
проводилось в торжественной обстановке на заседании Благовещенской 
городской Думы.

На основании распоряжения председателя Благовещенской городской 
Думы в отчетном году награждены:

Почетной грамотой Благовещенской городской Думы -  35 жителей 
города Благовещенска;

Благодарственным письмом председателя Благовещенской городской 
Думы -  256 жителей города Благовещенска

Вручение почетных грамот и благодарственных писем осуществлялось 
в торжественной обстановке на мероприятиях, организуемых 
или проводимых Благовещенской городской Думой и администрацией



города Благовещенска, приуроченных, как правило, к юбилейным датам
и профессиональным праздником.

Международная деятельность Благовещенской городской Думы

25 декабря 2023 года состоялась протокольная онлайн встреча между 
официальной делегацией Благовещенской городской Думы и официальной 
делегацией Постоянного Комитета Собрания народных представителей 
района Айгунь. Во время встречи стороны обсудили план двустороннего 
сотрудничества на 2024 год.

Работа с жителями города Благовещенска и обращениями граждан

Особое место в деятельности председателя Благовещенской городской 
Думы продолжает занимать работа с жителями города Благовещенска 
и их обращениями в адрес председателя Благовещенской городской Думы 
и депутатов, которая ведется в соответствии с Федеральным законом 
от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации» и Законом Амурской области от 06.07.2011 
№ 510-03 «О дополнительных гарантиях права граждан на обращение 
в государственные органы Амурской области и органы местного 
самоуправления».

В адрес председателя и депутатов Благовещенской городской Думы 
жители города могут направить письменные обращения, обращения 
по электронной почте или телефонограммой, обсудить возникшие вопросы 
на личном приеме председателя и депутатов Благовещенской городской 
Думы.

Учитывая, что такая работа является связующим звеном между 
органами местного самоуправления и жителями города, а также является 
формой защиты прав и законных интересов граждан, председателем 
Благовещенской городской Думы осуществлялся ряд мероприятий, 
обеспечивавших объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение 
поступивших обращений.

Для решения поставленных в обращениях граждан вопросов 
проводится следующая работа:

регистрация обращения, определение плана рассмотрения 
поступившего обращения и ответственного лица за его исполнение;

выезд на место (в случае необходимости) для визуальной оценки, 
изложенной в обращении гражданина информации;

запрос необходимых для рассмотрения обращения документов 
и материалов в адрес органов местного самоуправления и должностных лиц;

анализ представленных документов и материалов, проведение 
правовой оценки представленных документов;



принятие мер, направленных на восстановление или защиту
нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина;

подготовка письменного ответа по существу поставленных 
в обращении вопросов.

Всего в отчетном году поступило 44 обращения, из них письменных -  
28 обращений, устных -  16 обращений.

Значительную часть обращений составляют заявления и жалобы 
по вопросам благоустройства, предоставления жилищно-коммунальных 
услуг и вопросам социального характера.

По каждому обращению была проведена необходимая работа: 
осуществлялись выезды на место, проводились совещания
с приглашением должностных лиц администрации города, изучались 
документы, направлялись запросы в соответствующие инстанции.

Взаимодействие председателя Благовещенской городской Думы 
с органами государственной власти, органами местного самоуправления, 

предприятиями, организациями и общественными объединениями

Согласно Устава муниципального образования города Благовещенска, 
председатель городской Думы представляет городскую Думу в отношениях 
с органами государственной власти, органами местного самоуправления, 
предприятиями, организациями, общественными объединениями.

В отчетном году председатель Благовещенской городской Думы 
принимал участие в рабочих встречах, совещаниях, заседаниях, проводимых 
Правительством Амурской области и Законодательным Собранием Амурской 
области.

В рамках взаимодействия с органами местного самоуправления 
муниципальных образований Амурской области, председатель 
Благовещенской городской Думы принимал участие в работе Совета 
председателей представительных органов муниципальных образований 
при Законодательном Собрании Амурской области.

Совместно с мэром города Благовещенска председатель 
Благовещенской городской Думы участвовал в выездных совещаниях, 
проводимых по особо важным вопросам работы жилищно-коммунального 
комплекса города Благовещенска.

В течение всего отчетного периода председатель Благовещенской 
городской Думы осуществлял взаимодействие с органами общественной 
самодеятельности.

Такая совместная деятельность была направлена на подготовку 
необходимой документации для благоустройства дворовых территорий 
в рамках реализации муниципальной программы «Развитие и модернизация 
жилищно-коммунального хозяйства, энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности, благоустройство территории города 
Благовещенска» подпрограммы «Благоустройство территорий города



Благовещенска» мероприятие «Проведение капитального ремонта и ремонта 
дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов, устройство ограждений 
на территориях многоквартирных домов, устройство детских и спортивных 
площадок на дворовых территориях многоквартирных домов».

Кроме того, за отчетный период председатель Благовещенской 
городской Думы принял участие в следующих мероприятиях:

- поздравление участника ВОВ с 95-летним юбилеем;
- 105 лет со дня создания комиссий по делам несовершеннолетних;
- матч по волейболу;
- открытие чемпионата и первенства ДФО по ушу;
- спортивное мероприятие «Лыжня России»;
- открытие фестиваля ВФСК ГТО;
- возложение цветов к памятнику воинов-интернационалистов;

мероприятие, посвящённое 100-летию со дня образования 
пограничной охраны;

- возложение цветов, приуроченное ко Дню защитника Отечества;
- торжественное мероприятие, посвящённое 90-летию ЦЭВД;
- торжественное подписание концессионного соглащения с ПИК;
- мероприятие, посвящённое дню работников бытового обслуживания 

населения;
- мероприятие, посвящённое дню работников ЖКХ;
- торжественное мероприятие, посвящённое Дню работников культуры;
- подписание соглашения между БГД и Уполномоченным по защите 

прав предпринимателей;
- Всероссийская акция «Сдаём вместе! День сдачи ЕГЭ родителями»;
- Фестиваль ГТО, региональный этап;
- турнир по волейболу на кубок городской Думы;
- День работников местного самоуправления;
- субботник в рамках акции «Город Берегу»;
- праздничные мероприятия, посвящённые Дню Победы;
- голосование по благоустройству территорий;
- Последний звонок;
- акция «Боевой расчёт», посвящённая 105-й годовщине учреждения 

пограничной охраны;
- подписание соглащения о сотрудничестве с городом Серпуховым;

возложение цветов к памятникам Святителю Иннокентию 
и Муравьёву-Амурскому в рамках празднования Дня города;

- праздничный концерт, приуроченный ко Дню города;
- праздничные мероприятия, посвящённые Дню медицинского 

работника;
- Всероссийская акция «Свеча памяти»;
- малая спартакиада среди сотрудников администрации, прокуратуры 

и городской полиции;



- праздничное мероприятие, посвящённое дню работников торговли;
- закрытие ежегодной педагогической конференции;
- Марафон «Бег к мечте»;
- торж ественные линейки, посвящённые Дню знаний;
- торжественные мероприятия, посвященные окончанию Второй

Мировой войны;
- открытие спортивной площадки в селе Садовое;
- торжественное мероприятие, посвящённое Дню работников 

дошкольного образования;
- городской торжественный концерт, посвящённый Дню пожилого 

человека;
- торжественное мероприятие, посвящённое Дню учителя;
- церемония открытия Фестиваля чемпионов ГТО;
- Всероссийский онлайн-конкурс на знание Конституции РФ;
- рабочая встреча с депутатом Госдумы генералом Андреем 

Гурулевым;
- принял участие в семинаре «Разговоры о важном для взрослых» 

в Подмосковье;
- поздравил городской суд с 30-летним юбилеем;
- участие в акции «Коробка храбрости»;
- участие в акции «Ёлка желаний»;
- торжественное мероприятие, посвящённое закрытию Года педагога 

и наставника и 30-летию городского управления образования;
- участие в программе повышения квалификации «Организация

деятельности депутата представительного органа муниципального
образования»;

- торжественная церемония награждения одарённых детей города 
Благовещенска;

- праздничные мероприятия, посвящённые Новому году.
Работа Благовещенской городской Думы в 2023 году была направлена 

на соверщенствование нормативно-правовой базы муниципального
образования, а также на рещение вопросов в экономической, политической, 
социально-культурной и других сферах жизнедеятельности города 
Благовещенска.



- / B i -

2 Приложение № 2
К решению Благовещенской 
городской Думы 
от 28.03.2024 №67/27

Информация
об исполнении решений Благовещенской городской Думы,

принятых в 2023 году

Благовещенская городская Дума осуществляет контроль за исполнением 
принятых ею решений в соответствии с Уставом муниципального образования 
города Благовещенска, Регламентом Благовещенской городской Думы 
и Положением о порядке осуществления контрольной деятельности 
Благовещенской городской Думы, утвержденным решением Благовещенской 
городской Думы от 21.02.2012 № 36/17.

В 2023 году контрольная деятельность Благовещенской городской Думы 
за исполнением принятых ею решений осуществлялась в формах: истребования 
необходимой информации по вопросам местного значения, находящихся 
в компетенции Благовещенской городской Думы, заслушивания отчетов 
на заседаниях Благовещенской городской Думы и заседаниях комитетов 
Благовещенской городской Думы.

При реализации полномочий городской Думы, установленных 
статьей 20 Устава муниципального образования города Благовещенска, 
в течение 2023 года всего принято 131 решение, за 60 решениями установлен 
контроль.

Контроль за исполнением решений Благовещенской городской Думы 
был возложен на мэра города Благовещенска и комитеты Благовещенской 
городской Думы в следующем количестве:

на мэра города Благовещенска -  1 решение;
на комитет Благовещенской городской Думы по местному 

самоуправлению -  19 решений;
на комитет Благовещенской городской Думы по социальным вопросам, 

вопросам молодежи и детства — 13 решений;
на комитет Благовещенской городской Думы по вопросам экономики, 

собственности и жилищно-коммунального хозяйства -  17 решений;
на комитет Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам 

и налогам -  10 рещений.
Информация о вступивших в силу решениях Благовещенской городской 

Думы и об их исполнении, находящихся на контроле у мэра города 
Благовещенска и комитетов Благовещенской городской Думы, представлена 
в прилагаемых таблицах 1-5.



Таблица 1 к приложению  №  2

Решение Благовещенской городской Думы, находящиеся на контроле у мэра города Благовещенска

№
п/п

Дата принятия, № решения, 
наименование решения

Суть решения 
Контрольные мероприятия

Информация о выполнении

1 от 13.07.2023 № 58/72
«О внесении изменений в Устав 
муниципального образования города 
Благовещенска»

Решением внесены изменения в Устав 
муниципального образования города
Благовещенска в части его приведения 
в соответствие с федеральным и областным 
законодательством.

Решение подлежало государственной 
регистрации в Управлении Министерства 
юстиции Российской Федерации
по Амурской области и официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Изменения в Устав муниципального 
образования города Благовещенска, внесенные 
указанным решением, зарегистрированы 
Управлением Министерства юстиции Российской 
Федерации по Амурской области 28.07.2023, 
государственный регистрационный номер -  
RU 283020002023001.

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 04.08.2023 № 30 (1742).



2 Таблица 2 к приложению  №  2

Решения Благовещенской городской Думы, находящиеся 
на контроле комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению

№
п/п

Дата принятия, № решения, 
наименование решения

Суть решения 
Контрольные мероприятия

Информация о выполнении

1 от 26.01.2023 № 52/07
«Об инициативе изменения границы 
муниципального образования города 
Благовещенска»

Решением дано согласие на изменение 
границы между муниципальными образованиями 
городского округа города Благовещенска и 
Благовещенского муниципального округа.

Поручено направить копию решения 
в Совет народных депутатов Благовещенского 
муниципального округа для принятия решения 
о согласии на изменение границы 
муниципального округа.

Решение подлежало размещению
на официальном сайте Благовещенской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

Копия решения Благовещенской городской 
Думы от 26.01.2023 № 52/07 «Об инициативе 
изменения границы муниципального образования 
города Благовещенска» была направлена 30.01.2023 
№ 01-13/34 в Совет народных депутатов
Благовещенского муниципального округа.

Решение было размещено на официальном 
сайте Благовещенской городской Думы 
в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»

от 21.02.2023 № 53/12
«О внесении изменений в решение 
Благовещенской городской Думы от 
27.11.2014 № 4/34 «Об утверждении 
структуры администрации города 
Благовещенска»

Решением внесены изменения в структуру 
администрации города Благовещенска.
Администрации города Благовещенска поручено 
провести организационно-штатные мероприятия.

Решение подлежало официальному
опубликованию в газете «Благовещенск» и 
размещению в официальном сетевом издании 
nra.admblag.ru.

Приняты распоряжения администрации 
города Благовещенска:

от 28.02.2023 № 36р «О внесении изменений 
в штатное расписание должностей муниципальной 
службы управления образования администрации 
города Благовещенска, утвержденное распоряже
нием администрации города Благовещенска от 
11.12.2014 № 258р»;

от 28.02.2023 № 37р «О внесении изменения в 
штатное расписание должностей муниципальной 
службы органов администрации города 
Благовещенска, не наделенных правами юриди
ческого лица, утвержденное распоряжением 
администрации города Благовещенска от 11.12.2014

2



№ 258р»;
от 28.02.2023 № 38р «О внесении изменения в 

штатное расписание должностей муниципальной 
службы органов администрации города 
Благовещенска, не наделенных правами юриди
ческого лица, утвержденное распоряжением 
администрации города Благовещенска
от 11.12.2014 № 258р».

На основании принятых распоряжений 
проведены организационно-штатные мероприятия в 
соответствии с Трудовым кодексом Российской 
Федерации.

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 24.02.2023 № 7 (1719)
и размещено в официальном сетевом издании 
nra.admblag.ru.

от 21.02.2023 № 53/15
«О внесении изменений в Положение 
о порядке проведения конкурса 
на замещение должности муници
пальной службы, утвержденное 
решением Благовещенской городской 
Думы от 25.11.2010 № 19/143»

Решением приведено Положение о порядке 
проведения конкурса на замещение должности 
муниципальной службы в соответствие 
действующему федеральному законодательству, а 
также внесены ряд редакционных правок.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Решение опубликовано в 
«Благовещенск» от 24.02.2023 № 7 (1719).

газете

от 21.02.2023 № 53/16
«О внесении изменений в решение 
Благовещенской городской Думы от

«О наделении 
Благовещенска 

по

34/131
города

23.12.2021 № 
администрации 
полномочиями 
поставщиков 
исполнителей) для 
заказчиков муниципального 
вания города Благовещенска»

определению 
(подрядчиков, 

муниципальных 
образо-

Решением расширены полномочия
администрации города Благовещенска, как 
уполномоченного органа, на определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 
муниципальных автономных учреждений,
муниципальных бюджетных учреждений и 
муниципальных унитарных предприятий.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск» и 
вступило в силу с 1 марта 2023 года.

Во исполнение решения Думы приняты 
следующие постановления администрации города 
Благовещенска:

1) от 22.12.2023 № 6876 «Об утверждении 
Порядка осуществления закупок у единственного 
поставщика для нужд заказчиков муниципального 
образования города Благовещенска;

2) от 31.01.2024 № 339 «Об утверждении 
Порядка взаимодействия администрации города 
Благовещенска с заказчиками».

Решение опубликовано в газете «Благо-

3

3

4



вещенск» от 24.02.2023 № 7 (1719).

от 30.03.2023 № 54/32
«Об утверждения Положения о премии 
муниципального образования города 
Благовещенска в области культуры и 
искусства»

Решением учреждена премия муниципального 
образования города Благовещенска в области 
культуры и искусства, установлен порядок и 
условия ее присуждения и порядок вручения.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

В 2023 году премия муниципального 
образования города Благовещенска в области 
культуры и искусства присуждена и вручена 
следующим лауреатам:

в номинации «Лучший коллектив само
деятельного художественного творчества» - 
Муниципальному автономному учреждению 
дополнительного образования Детской
хореографической школе «Ровесники» - 200 000 
рублей;

в номинации «За заслуги в области
декоративно-прикладного творчества» художнику 
Сидорову А.Н. -  33 000 рублей;

в номинации «За заслуги в области
изобразительного искусства» художнику- 
иконописцу Гассану А.Г. -  33 000 рублей;

в номинации «За заслуги в области
литературы» писателю Савинкину П.А. -  33 000 
рублей.

Общая сумма затрат на выплату премии 
в 2023 году составила 299 000 рублей.

Решение опубликовано в газете «Благо
вещенск» от 31.03.2023 № 12(1724).

от 30.03.2023 № 54/36
«О внесении изменений в положение о 
комитетах Благовещенской городской 
Думы, утвержденное решением 
Благовещенской городской Думы от 
25.02.2010 № 5/25

Решением приведены отдельные нормы 
Положения о комитетах Благовещенской 
городской Думы в соответствие
с действующим законодательством в части 
установления численного состава комитета, 
закрепления порядка проведения заседания 
комитета в режиме удаленного доступа 
отдельных случаях и некоторых уточнения 
полномочий комитетов, также внесены ряд 
редакционных правок.

Решение опубликовано в газете «Благо
вещенск» от 31.03.2023 № 12(1724).

4

5

6



5

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

от 27.04.2023 № 55/45
«О внесении изменения в Положение о 
ежегодной премии муниципального 
образования города Благовещенска 
молодому педагогу, утвержденное 
решением Благовещенской городской 
Думы от 28.03.2013 № 55/20»

Решением внесено изменение
в Положение о ежегодной премии муници
пального образования города Благовещенска 
молодому педагогу в части установления 
с 1 января 2024 года размера премии в сумме 
25 000 рублей.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Действие решения Благовещенской городской 
Думы вступило в силу с 1 января 2024 года, 
поэтому премия муниципального образования 
города Благовещенска молодому педагогу 
выплачивалась в 2023 году в прежнем размере 
10 400 рублей и выплачена 25 молодым педагогам в 
общей сумме 260 000 рублей.

Решение опубликовано в газете «Благо
вещенск» от 28.04.2023 № 16 (1728).

от 27.04.2023 № 55/46
«О внесении изменения в Положение о 
премии муниципального образования 
города Благовещенска одаренным 
детям, обучающимся в образовательных 
организациях города Благовещенска, 
утвержденное решением Благове
щенской городской Думы от 29.09.2022 
№ 46/100»

Решением внесено изменение
в Положение о премии муниципального 
образования города Благовещенска одаренным 
детям, обучающимся в образовательных 
организациях города Благовещенска в части 
установления с 1 января 2024 года размера 
премии в сумме 15 000 рублей.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Действие решения Благовещенской городской 
Думы вступило в силу с 1 января 2024 года, 
поэтому премия муниципального образования 
города Благовещенска одаренным детям 
выплачивалась в 2023 году в прежнем размере 
12 480 рублей и выплачена 40 одаренным детям в 
общей сумме 600 000 рублей.

Решение опубликовано в газете «Благо
вещенск» от 28.04.2023 № 16 (1728).

от 25.05.2023 № 56/55
«О внесении изменений в Порядок 
принятия решения о применении 
к лицам, замещающим муниципальные 
должности в муниципальном
образовании городе Благовещенске, мер 
ответственности, предусмотренных 
частью 7.3-1 статьи 40 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

Решением внесены изменения в Порядок 
в части изменения способа голосования при 
принятии решения Благовещенской городской 
Думой о применении к лицу, замещающему 
муниципальную должность, меры ответствен
ности, внесен ряд редакционных правок.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Решение опубликовано в газете «Благо
вещенск» от 26.05.2023 № 20 (1732).

7

8

9



общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации», утвержденный решением 
Благовещенской городской Думы от 
27.02.2020 № 8/16»

10 от 15.06.2023 № 57/65
«О внесении изменений в Положение об 
организации и проведении публичных 
слушаний в муниципальном 
образовании городе Благовещенске по 
вопросам местного значения, 
утвержденное решением Благове
щенской городской Думы от 14.06.2018 
№ 46/55»

Решением внесены изменения 
в Положение в части использования органами 
местного самоуправления города Благовещенска 
единого портала при проведении публичных 
слушаний.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Решение опубликовано в газете «Благо
вещенск» от 16.06.2023 № 23 (1735).

11 от 15.06.2023 № 57/66
«О внесении изменений в решение 
Благовещенской городской Думы от 
25.04.2019 № 55/35 «Об утверждении 
Положения о сельском старосте 
населенного пункта, входящего в состав 
территории муниципального 
образования города Благовещенска»

Решением приведено Положение 
в соответствие действующему законодательству.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Решение опубликовано в газете «Благо
вещенск» от 16.06.2023 № 23 (1735).

12 от 15.06.2023 № 57/67
«О внесении изменений в Порядок 
размещения сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обяза
тельствах имущественного характера 
лиц, замещающих муниципальные 
должности муниципального образо
вания города Благовещенска, и членов 
их семей в информационно-

Решением приведен Порядок размещения 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера лиц, 
замещающих муниципальные должности 
муниципального образования города 
Благовещенска, и членов их семей в соответствие 
действующему законодательству.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Решение опубликовано в газете «Благо
вещенск» от 16.06.2023 № 23 (1735).

6



телекоммуникационной сети
«Интернет» и представления этих 
сведений общероссийским средствам 
массовой информации для
опубликования, утвержденный
решением Благовещенской городской 
Думы от 26.02.2015 № 7/76»

13 от 13.07.2023 № 58/75
«О внесении изменений в Положение об 
организации и проведении схода 
граждан в сельском населенном пункте 
(либо на части его территории), 
входящем в состав территории 
муниципального образования города 
Благовещенска, утвержденное решением 
Благовещенской городской Думы 
от 25.04.2019 № 55/34»

Решением внесены изменения
в Положение в части изменения наименования 
должности сельского старосты на должность 
староста сельского населенного пункта.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Решение опубликовано в газете «Благо
вещенск» от 14.07.2023 № 27 (1739).

14 28.09.2023 № 60/86
«О внесении изменения в Положение о 
премии муниципального образования 
города Благовещенска одаренным 
детям, обучающимся в образовательных 
организациях города Благовещенска, 
утвержденное решением
Благовещенской городской Думы от 
29.09.2022 № 46/100»

Решением внесено изменение в Положение, 
которым исключено возрастное ограничение (до 
18 лет) для кандидатов на соискание премии 
муниципального образования города
Благовещенска одаренным детям.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Решение опубликовано в газете «Благо
вещенск» от 29.09.2023 № 38 (1750).

15 26.10.2023 № 62/99
«О внесении изменений в Порядок 
досрочного прекращения полномочий 
(освобождения от должности) лица, 
замещающего муниципальную
должность в муниципальном

Внесенными изменениями установлено, что 
лица, замещающие муниципальные должности в 
муниципальном образовании городе
Благовещенске освобождаются от
ответственности за несоблюдение ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или 
урегулировании конфликта интересов,

Решение опубликовано в газете «Благо
вещенск» от 27.10.2023 № 42 (1754).

7



8

образовании городе Благовещенске, в 
связи с утратой доверия, утвержденный 
решением Благовещенской городской 
Думы от 25.04.2019 № 55/36»

несоблюдение обязанностей, установленных
федеральными законами в части противодействия 
коррупции, в случае, когда их неисполнение 
признается следствием обстоятельств,
независящих от данных лиц.

Решение подлежало официальному
опубликованию в газете «Благовещенск».

16 30.11.2023 № 63/111
«О внесении изменения в решение 
Благовещенской городской Думы от 
27.11.2014 № 4/34 «Об утверждении 
структуры администрации города 
Благовещенска»

Решением установлена общая численность 
администрации города Благовещенска в 
количестве 377 штатных единиц.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск» и 
размещению в сетевом издании «Официальный 
сайт Администрации города Благовещенск» 
www. admblag. ru.

Во исполнение решения Думы было принято 
распоряжение администрации города
Благовещенска от 27.12.2023 № 237р
«О внесении изменения в штатное расписание 
должностей муниципальной службы органов 
администрации города Благовещенска,
не наделенных правами юридического лица, 
утвержденное распоряжением администрации 
города Благовещенска от 11.12.2014 № 258р». 
Изменения, предусмотренные данным
распоряжением, вступили в силу с 01 января 2024 
года.

Решение опубликовано в газете «Благо
вещенск» от 01.12.2023 № 48 (1760) и размещено 
в сетевом издании «Официальный сайт 
Администрации города Благовещенск»
www.admblag.ru.

17 30.11.2023 № 63/112
«О внесении изменений в приложение к 
решению Благовещенской городской 
Думы от 18.06.2020 № 13/63 «Об
утверждении Порядка применения 
взысканий за несоблюдение
муниципальными служащими
ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение

Решением приведен Порядок в соответствие 
действующему законодательству.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Решение опубликовано в газете 
вещенск» от 01.12.2023 № 48 (1760).

«Благо-

http://www.admblag.ru/


обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции»

18 от 30.11.2023 № 63/114
«О назначении публичных слушаний по 
проекту решения Благовещенской
городской Думы «О внесении
изменений в Устав муниципального 
образования города Благовещенска»

Решением назначены публичные слушания 
по проекту решения Благовещенской городской 
Думы «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования города
Благовещенска» 20.12.2023 и утвержден состав 
организационного комитета.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск» и 
размещению в сетевом издании «Официальный 
сайт Администрации города Благовещенска» 
(www.admblag.ru) и на официальном сайте 
Благовещенской городской Думы
(www.blagduma.ru) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Решение опубликовано в газете «Благовещенск» 
от 01.12.2023 № 48 (1760) и размещено в сетевом 
издании «Официальный сайт Администрации 
города Благовещенска» (www.admblag.ru) и на 
официальном сайте Благовещенской городской 
Думы (www.blagduma.ru) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

20.12.2023 состоялись публичные слушания по 
проекту решения Благовещенской городской Думы 
«О внесении изменений в Устав муниципального 
образования города Благовещенска», по 
результатам которых принято заключение.

Заключение организационного комитета 
о результатах публичных слушаний от 20.12.2023 
опубликовано в газете «Благовещенск» и размещено 
на сайте Благовещенской городской Думы.

19 от 21.12.2023 № 64/124
«О внесении изменений в решение 
Благовещенской городской Думы от 
23.12.2021 № 34/131 «О наделении 

города Благовещенска 
по определению 

(подрядчиков, 
для муниципальных 

муниципального

администрации
полномочиями
поставщиков
исполнителей)
заказчиков

Решением расширены полномочия 
администрации города Благовещенска как 
уполномоченного органа на осуществления 
закупок.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск» 
и размещению в сетевом издании «Официальный 
сайт Администрации города Благовещенска» 
(www.admblag.ru).

образования города Благовещенска»

Во исполнение решения Думы приняты 
следующие постановления администрации города 
Благовещенска:

1) от 22.12.2023 № 6876 «Об утверждении 
Порядка осуществления закупок у единственного 
поставщика для нужд заказчиков муниципального 
образования города Благовещенска;

2) от 31.01.2024 № 339 «Об утверждении 
Порядка взаимодействия администрации города 
Благовещенска с заказчиками».

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 22.12.2023 № 50 (1762) и 
размещено в сетевом издании «Официальный сайт 
Администрации города Благовещенска»
(www. admblag .ru).

9

http://www.admblag.ru
http://www.blagduma.ru/
http://www.admblag.ru
http://www.blagduma.ru/
http://www.admblag.ru
http://www.admblag.ru/


10 Таблица 3 к прилож ению  №  2

Решения Благовещенской городской Думы, находящиеся 
на контроле комитета Благовещенской городской Думы по социальным вопросам, вопросам молодежи и детства

№
п/п

Дата принятия, № решения, 
наименование решения

Суть решения 
Контрольные мероприятия

Информация о выполнении

1 от 21.02.2023 № 53/17
«О внесении изменений в решение 
Благовещенской городской Думы от 
25.03.2010 № 6/37 «О единовременных 
социальных пособиях работникам 
муниципальных образовательных 
учреждений»

Решением увеличен размер 
единовременных социальных пособий 
работникам муниципальных образовательных 
учреждений города Благовещенска на 
5 процентов.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Все выплаты единовременных социальных 
пособий педагогическим и руководящим 
работникам, заведующим библиотеками, 
библиотекарям муниципальных образова
тельных учреждений производятся 
в соответствии с установленным решением 
размерами.

Решение опубликовано в газете «Благовещенск» 
от 24.02.2023 № 7 (1719).

2 от 21.02.2023 № 53/22
«О представлении к награждению 
Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Амурской области»

Указанным решением Благовещенская 
городская Дума представила к награждению 
Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Амурской области Карепанову 
Наталью Петровну -  старшего лаборанта 
кафедры химии и химической технологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Амурский государственный 
университет».

Принято Постановление Законодательного 
Собрания Амурской области от 23.03.2023 
№ 16/165 о награждении Почетной грамотой 
Законодательного Собрания Амурской области 
Карепановой Н.П.

3 от 30.03.2023 № 54/29
«Об установлении отдельным категориям 
граждан дополнительных мер социальной 
поддержки по оплате за проезд в 
автобусах, следующих к местам 
расположения садовых участков»

Решением установлены дополнительные 
меры социальной поддержки по оплате за 
проезд в автобусах, следующих к местам 
расположения садовых участков, 
для пенсионеров по старости, не имеющих 
льгот в пассажирском автомобильном 
транспорте общего пользования, 
установленных федеральными законами и

Мера социальной поддержки оказывалась 
пенсионерам по старости не имеющим льгот на 
проезд в пассажирском автомобильном транспорте 
установленных Федеральными законами и законами 
Амурской области, а также членам многодетных 
семей. Поддержка оказывалась путем 
предоставления возможности приобретения 
льготных проездных билетов в виде



11

законами Амурской области и для членов 
многодетных семей, в виде предоставления 
возможности приобретения ежемесячных 
льготных проездных билетов стоимостью 350 
рублей для проезда в автобусах, следующих 
по маршрутам к местам расположения 
садовых участков с 01.05.2023 по 22.10.2023.

Администрации города Благовещенска 
поручено:

установить порядок предоставления 
отдельным категориям граждан
дополнительных мер социальной поддержки 
по оплате за проезд в автобусах, следующих к 
местам расположения садовых участков с 
01.05.2023 по 22.10.2023;

обеспечить возмещение перевозчикам 
недополученных доходов, связанных
с оказанием услуг по перевозке пассажиров в 
части, превышающей стоимость льготного 
проездного билета.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

микропроцессорной пластиковой карты
«Транспортная карта садовода» стоимостью 350 
рублей в период с 01.05.2023 по 22.10.2023. 
Порядок предоставления отдельным категориям 
граждан дополнительных мер социальной 
поддержки по оплате за проезд в автобусах 
следующих к местам расположения садовых 
участков утвержден постановлением
администрации города Благовещенска от 14.04.2023 
№ 1809.

С МП «Автоколонна 1275», ИП Копасов М.С., 
ИП Ашрапов БД., ИП Чуткий Д.С., ИП Кулешова 
Л.В. заключены договоры о предоставлении 
субсидии на возмещение недополученных доходов 
в связи с осуществлением перевозок отдельных 
категорий граждан по льготным проездным билетам 
в автобусах муниципальных автомобильных 
маршрутов регулярных перевозок, следующих к 
местам расположения садовых участков. В 2023 
году активировано 1014 электронных карт 
садоводов.

Сумма выпадающих доходов составила 528478 
рублей, указанная сумма доведена перевозчикам в 
виде субсидии в полном объеме.

Решение опубликовано в газете «Благовещенск» 
от 31.03.2023 № 12 (1724).

от 30.03.2022 № 54/33
«О внесении изменений в решение 
Благовещенской городской Думы от 
22.12.2022 № 51/151 «Об установлении 
мер социальной поддержки граждан по 
оплате проезда и провоза багажа в 
транспорте общего пользования на 
территории муниципального образования 
города Благовещенска»

Решением установлена с 1 июня 2023 года 
по 31 декабря 2023 года дополнительная мера 
социальной поддержки граждан по оплате 
проезда и провоза багажа в транспорте общего 
пользования на территории муниципального 
образования города Благовещенска для 
граждан, осуществляющих проезд по Единой 
транспортной карте в виде скидки на проезд в 
размере 3 руб. на одну поездку.

Решение подлежало официальному

С 1 июня 2023 по 31 декабря 2023 года 
установлена дополнительная мера социальной 
поддержки по оплате проезда и провоза багажа в 
транспорте общего пользования на территории 
муниципального образования города Благовещенска 
для граждан, осуществляющих проезд и провоз 
багажа по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок по Единой транспортной карте, путем 
снижения стоимости проезда и провоза багажа, 
предельный максимальный уровень которой

4



12

опубликованию в газете «Благовещенск». установлен управлением государственного 
регулирования цен и тарифов Амурской области 
для муниципальных перевозчиков муниципального 
образования города Благовещенска, с 48 рублей до 
31 рубля за разовую поездку и провоз багажа, для 
остальных перевозчиков муниципального 
образования города Благовещенска с 34 рублей до 
31 рубля за разовую поездку и провоз багажа. 
Указанная мера социальной поддержки не 
распространяется на поездки граждан по 
муниципальному маршруту регулярных перевозок 
N 1, за исключением поездок граждан в 9 границах 
с. Белогорье, а также на участке маршрута «с. 
Белогорье - п. Мухинка - с. Белогорье». За период с 
1 июня 2023 по 31 декабря 2023 года количество 
поездок граждан с использованием ЕТК и ВТК 
составило 237 566 поездок.

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» 31.03.2023 № 12 (1724).

от 27.04.2023 № 55/47
«О присвоении наименования
территориям, внесении изменений в 
список наименований улиц и других 
составных частей территории городского 
округа, утвержденный решением 
Благовещенской городской Думы от
24.04.2008 № 41/45»

Решение принято с целью адресации 
жилых строений, расположенных на 
территории города Благовещенска и 
регистрации граждан по месту жительства в 
этих жилых строениях.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Адресовано 3 жилых объекта.
Решение опубликовано в 

«Благовещенск» от 28.04.2023 № 16 (1728).
газете

от 13.07.2023 № 58/76
«О присвоении наименования территории, 
ограниченной кадастровым кварталом 
28:01:110173, внесении изменений в 
список наименований улиц и других 
составных частей территории городского 
округа, утвержденный решением

Решение принято с целью адресации 
жилых строений, расположенных на 
территории города Благовещенска и 
регистрации граждан по месту жительства в 
этих жилых строениях.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Адресовано 2 жилых объекта.
Решение опубликовано в 

«Благовещенск» от 13.07.2023 № 27 (1739).
газете

5

6



13

Благовещенской городской Думы от
24.04.2008 № 41/45»

от 13.07.2023 № 58/79
«О представлении к награждению 
Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Амурской области»

Решением Благовещенская городская 
Дума представила к награждению Почетной 
грамотой Законодательного Собрания
Амурской области Елизову Светлану
Николаевну -  врача акушера-гинеколога 
акушерского обсервационного отделения 
акушерского стационара Областного 
перинатального центра государственного 
автономного учреждения здравоохранения 
Амурской области «Амурская областная 
клиническая больница».

Принято Постановление Законодательного 
Собрания Амурской области от 28.09.2023 
№ 25/416 о награждении Почетной грамотой 
Законодательного Собрания Амурской области 
Елизовой С.Н.

от 23.08.2023 № 59/82
«О внесении изменений в решение 
Благовещенской городской Думы от 
24.09.2015 № 14/153 «Об установлении 
дополнительной меры социальной 
поддержки для детей, обучающихся в 
муниципальных образовательных
учреждениях города Благовещенска»

Решением внесены изменения в условия 
предоставления дополнительной меры 
социальной поддержки для детей, 
обучающихся в муниципальных
образовательных учреждениях города
Благовещенска и проживающих в отдаленных 
районах, в форме бесплатной перевозки 
обучающихся до образовательных учреждений 
и обратно.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Подвоз детей осуществляется в течение всего 
учебного года 2023/2024, за исключением 
выходных, праздничных, каникулярных,
актированных дней и дней карантина в 
муниципальном образовательном учреждении. 
Подвоз обучающегося осуществляется однократно 
(до муниципального образовательного учреждения 
и обратно) в течение дня (смены) согласно 
расписанию движения автобуса по школьному 
маршруту.

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 25.08.2023 № 33 (1745).

от 28.09.2023 № 60/87
«О присвоении наименования
территориям, внесении изменений в 
список наименований улиц и других 
составных частей территории городского 
округа, утвержденный решением 
Благовещенской городской Думы от
24.04.2008 № 41/45»

Решение принято с целью адресации 
жилых строений, расположенных на 
территории города Благовещенска и 
регистрации граждан по месту жительства в 
этих жилых строениях.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Адресовано 2 жилых объекта.
Решение опубликовано в 

«Благовещенск» от 29.09.2023 № 38 (1750).
газете

7

8

9



14

10 от 30.11.2023 № 63/115
«О присвоении наименования
территориям, внесении изменений в 
список наименований улиц и других 
составных частей территории городского 
округа, утвержденный решением 
Благовещенской городской Думы от
24.04.2008 № 41/45»

Решение принято с целью адресации 
жилых строений, расположенных на 
территории города Благовещенска и 
регистрации граждан по месту жительства в 
этих жилых строениях.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Адресовано 3 жилых объекта.
Решение опубликовано в 

«Благовещенск» от 01.12.2023 № 47 (1759).
газете

13 от 21.12.2021 № 64/125
«Об установлении мер социальной 
поддержки граждан по оплате проезда и 
провоза багажа в транспорте общего 
пользования на территории
муниципального образования города 
Благовещенска»

Решением установлена мера социальной 
поддержки гражданам, осуществляющим 
проезд и провоз багажа по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок и
гражданам, осуществляющим проезд и провоз 
багажа в границах городского округа по 
маршрутам пригородного сообщения.

Решением предусмотрено, что
финансирование расходов, связанных с 
предоставлением мер социальной поддержки, 
производится за счет городского бюджета в 
форме субсидий транспортным предприятиям 
на компенсацию выпадающих доходов в 
соответствии с Порядком, определенным 
администрацией города Благовещенска.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

В целях сохранения уровня оплаты 
транспортных услуг населением и обеспечения 
равной доступности транспортных услуг для 
жителей города Благовещенска решение 
предусматривает сохранение в 2024 году 
социальной поддержки граждан по оплате проезда и 
провоза багажа в транспорте общего пользования по 
маршрутам регулярных перевозок на территории 
муниципального образования города
Благовещенска. Социальная поддержка на 2024 год, 
согласно решению, предусмотрена путем снижения 
стоимости проезда и провоза багажа, предельный 
максимальный уровень которой для 
муниципальных перевозчиков города
Благовещенска установлен управлением 
государственного регулирования цен и тарифов 
Амурской области, с 51 рубля до 38 рублей за 
разовую проездку и провоз багажа -  с 01 января 
2024 года по 31 декабря 2024 года. Увеличение 
платы за проезд для граждан к уровню 2023 года 
составляет 4 рубля (на 11,8 %).

Решением также предусмотрена на 2024 год 
дополнительная мера социальной поддержки для 
пенсионеров по старости, не имеющих льгот на 
проезд на пассажирском транспорте общего 
пользования, установленных федеральными
законами и законами Амурской области, в виде 
предоставления возможности приобретения



15



14 ежемесячных льготных проездных билетов. 
Стоимость билета решением предусмотрена в 
размере 390 руб. (без увеличения к уровню 2023 
году). Абзацем 2 пункта 4 решения предусмотрена 
на 2024 год дополнительная мера социальной 
поддержки для граждан, осуществляющих проезд 
по Единой транспортной карте, путем снижения 
стоимости проезда и провоза багажа, предельный 
максимальный уровень которой установлен 
управлением государственного регулирования цен и 
тарифов Амурской области, с 51 до 35 рублей за 
разовую поездку и провоз багажа, осуществляемые 
муниципальным перевозчиком, за разовую поездку 
и провоз багажа, осуществляемые иными 
перевозчиками с 38 рублей до 35 рублей.

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 22.12.2023 № 50 (1762).



16 Таблица 4 к прилож ению  №  2

Решения Благовещенской городской Думы, находящиеся на контроле 
комитета Благовещенской городской Думы по вопросам экономики, собственности и жилищно-коммунального хозяйства

№
п/п

Дата принятия, № решения, 
наименование решения

Суть решения 
Контрольные мероприятия

Информация о выполнении

1 от 26.01.2023 № 52/01
«О внесении изменений в Положение 
о муниципальном земельном конт
роле на территории муниципального 
образования города Благовещенска, 
утвержденное решением Благове
щенской городской Думы от 
28.10.2021 № 30/90»

Решением внесены изменения в Положение в 
части включения дополнительных мероприятий в 
перечень профилактических мероприятий, 
определения оснований и сроков проведения 
профилактических мероприятий, установления 
порядка подачи и рассмотрения возражения в 
отношении предостережения, которое может быть 
подано контролируемым лицом.

Решение подлежало официальному
опубликованию в газете «Благовещенск».

Муниципальный земельный контроль на 
территории города Благовещенска осуществля
ется администрацией города Благовещенска в 
соответствии с внесенными изменениями.

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 27.01.2023 № 3 (1715).

от 26.01.2023 № 52/02
«О внесении изменения в Положение о 
муниципальном автодорожном контроле 
на территории муниципального 
образования города Благовещенска, 
утвержденное решением Благовещенской 
городской Думы от 23.12.2021 № 34/134»

Решением раздел 2 Положения о 
муниципальном автодорожном контроле на 
территории муниципального образования города 
Благовещенска изложен в новой редакции, а 
именно перечень профилактических мероприятий, 
проводимых при осуществлении муниципального 
контроля дополнен новыми мероприятиями и 
установлен порядок подачи и рассмотрения 
возражения в отношении предостережения, 
поданного контролируемым лицом после 
получения предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требований.

Решение подлежало официальному опублико
ванию в газете «Благовещенск».

Приказом начальника управления жилищно
коммунального хозяйства города Благовещенска 
утвержден перечень должностных лиц органа 
муниципального автодорожного контроля,
ответственных за работу по рассмотрению 
обращений контролируемых лиц, поступивших в 
подсистему досудебного обжалования.
Утверждена Инструкция по рассмотрению жалоб 
в подсистеме досудебного обжалования в
государственной информационной системе
«Типовое облачное решение по автоматизации 
контрольной (надзорной) деятельности»,
поступивших в управление жилищно
коммунального хозяйства города Благовещенска. 
Контрольный орган ежегодно утверждает 
программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
муниципального автодорожного контроля,
которая размещена на официальном сайте

2



17

контрольного органа в сети «Интернет». С целью 
реализации контрольно-надзорных мероприятий 
по муниципальному автодорожному контролю за 
2023 год вынесено предостережений о 
недопустимости нарушения обязательных 
требований -  46. Проведено консультаций -  118.

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 27.01.2023 № 3 (1715).

от 26.01.2023 № 52/03
«О внесении изменения в Положение о 
муниципальном контроле за
исполнением единой теплоснабжающей 
организацией обязательств по 
строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения 
в муниципальном образовании городе 
Благовещенске, утвержденное решением 
Благовещенской городской Думы от 
23.12.2021 № 34/137»

Решением раздел 2 Положения о 
муниципальном контроле за исполнением 
единой теплоснабжающей организацией 
обязательств по строительству, реконструкции 
и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения в муниципальном
образовании городе Благовещенске изложен в 
новой редакции, в соответствии с которой перечень 
профилактических мероприятий, проводимых при 
осуществлении муниципального контроля
дополнен новым мероприятиям -
профилактическим визитом. Определен порядок 
проведения профилактического визита и 
установлен порядок подачи и рассмотрения 
возражения в отношении предостережения, 
поданного контролируемым лицом после 
получения предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требований.

Решение подлежало официальному
опубликованию в газете «Благовещенск».

В целях стимулирования добросовестного 
соблюдения требований контролируемым лицом, 
контрольным органом ежегодно утверждается 
программа профилактики нарушений
обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми 
актами и рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля за 
исполнением единой теплоснабжающей 
организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения, которая в обязательном 
порядке размещается на официальном сайте 
контрольного органа в сети «Интернет».

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 27.01.2023 № 3 (1715).

от 26.01.2023 № 52/04
«О внесении изменений в Положение о 
муниципальном лесном контроле,
осуществляемом на территории
муниципального образования города 
Благовещенска, утвержденное решением

Решением внесены следующие изменения в 
Положение о муниципальном лесном контроле, 
осуществляемом на территории муниципального 
образования города Благовещенска:

дополнен перечень профилактических 
мероприятий, проводимых при осуществлении

В целях стимулирования добросовестного 
соблюдения требований контролируемым лицом, 
контрольным органом ежегодно утверждается 
программа профилактики нарушений
обязательных требований, требований
установленных муниципальными правовыми

3

4



18

Благовещенской 
23.12.2021 
№ 34/136»

городской Думы от муниципального контроля новым мероприятием -  
профилактическим визитом;

определен порядок проведения
профилактического визита;

установлен порядок подачи и рассмотрения 
возражения в отношении предостережения, 
поданного контролируемым лицом после 
получения предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требований;

установлен досудебный порядок подачи и 
рассмотрения жалобы.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

актами, и рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального лесного 
контроля, которая в обязательном порядке 
размещается на официальном сайте 
контрольного органа в сети «Интернет».

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 27.01.2023 № 3 (1715).

от 26.01.2023 № 52/05
«О внесении изменений в Положение о 
муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории 
муниципального образования города 
Благовещенска, утвержденное решением 
Благовещенской городской Думы от 
23.12.2021 № 34/138»

Решением внесены следующие изменения в 
Положение о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории муниципального 
образования города Благовещенска:

дополнен перечень профилактических 
мероприятий, проводимых при осуществлении 
муниципального контроля новым мероприятием -  
профилактическим визитом;

определен порядок проведения
профилактического визита;

установлен порядок подачи и рассмотрения 
возражения в отношении предостережения, 
поданного контролируемым лицом после 
получения предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требований;

установлен досудебный порядок подачи и 
рассмотрения жалобы.

Решение подлежало официальному
опубликованию в газете «Благовещенск».

Приказом начальника управления 
жилищно-коммунального хозяйства
администрации города Благовещенска утвержден 
перечень должностных лиц органа 
муниципального контроля в сфере
благоустройства, ответственных за работу по 
рассмотрению обращений контролируемых лиц, 
поступивших в подсистему досудебного 
обжалования. Утверждена Инструкция по 
рассмотрению жалоб в подсистеме досудебного 
обжалования в государственной
информационной системе «Типовое облачное 
решение по автоматизации контрольной 
(надзорной) деятельности», поступивших в 
управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации города Благовещенска. 
Контрольный орган ежегодно утверждает 
программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
муниципального контроля в сфере
благоустройства, которая размещена на 
официальном сайте контрольного органа в сети 
«Интернет».________________________________

5



19

С целью реализации контрольно
надзорных мероприятий по муниципальному 
контролю в сфере благоустройства за 2023 год 
вынесено предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований -  121.

Решение опубликовано в газете
«Благовещенск» от 27.01.2023 № 3 (1715).

от 26.01.2023 № 52/06
«Об утверждении Генерального плана 
городского округа города
Благовещенска»

Решением утверждена новая редакция
Генерального плана городского округа города 
Благовещенска.

Администрации города Благовещенска было 
поручено:

1) направить в министерство строительства и 
архитектуры Амурской области решение и 
материалы Генерального плана на электронном 
носителе в двухнедельный срок со дня вступления 
в силу решения;

2) обеспечить размещение решения и 
материалов Генерального плана в федеральной 
государственной информационной системе
территориального планирования и
государственной информационной системе
обеспечения градостроительной деятельности.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск» и 
размещению в официальном сетевом издании 
nra.admblag.ru.

Решение и материалы Генерального плана 
направлены в министерство строительства и 
архитектуры Амурской области, размещены в 
федеральной государственной информационной 
системе территориального планирования и 
государственной информационной системе 
обеспечения градостроительной деятельности.

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 27.01.2023 № 3 (1715) и 
размещено в официальном сетевом издании 
nra.admblag.ru.

от 21.02.2023 № 53/13
«О внесении изменений в Положение о 
муниципальном жилищном контроле, 
осуществляемом на территории 
муниципального образования города 
Благовещенска, утвержденное решением 
Благовещенской городской Думы

Решением внесены следующие изменения в 
Положение о муниципальном жилищном контроле, 
осуществляемом на территории муниципального 
образования города Благовещенска:

дополнен перечень профилактических 
мероприятий, проводимых при осуществлении 
муниципального контроля новым мероприятием -

Приказом начальника управления жилищно
коммунального хозяйства администрации 
города Благовещенска утвержден перечень 
должностных лиц органа муниципального 
жилищного контроля, ответственных за работу 
по рассмотрению обращений контролируемых 
лиц, поступивших в подсистему досудебного

6

7



20

от 25.11.2021 № 31/110» профилактическим визитом;
определен порядок проведения профилак

тического визита;
установлен порядок подачи и рассмотрения 

возражения в отношении предостережения, 
поданного контролируемым лицом после 
получения предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требований.

Решение подлежало официальному
опубликованию в газете «Благовещенск».

обжалования. Утверждена Инструкция по 
рассмотрению жалоб в подсистеме досудебного 
обжалования в государственной информаци
онной системе «Типовое облачное решение по 
автоматизации контрольной (надзорной) 
деятельности», поступивших в управление 
жилищно-коммунального хозяйства города 
Благовещенска. Органом муниципального 
жилищного контроля ежегодно утверждается 
программа профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
муниципального контроля, которая размещается 
на официальном сайте контрольного органа в 
сети «Интернет».

С целью реализации контрольно-надзорных 
мероприятий по муниципальному жилищному 
контролю за 2023 год проведено профилак
тических визитов -  21, консультаций -  277, 
информирований -  84.

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 24.02.2023 № 7 (1719).

от 21.02.2023 № 53/14
«Об утверждении Перечня индикаторов 
риска нарушения обязательных 
требований, используемых при 
осуществлении муниципального лесного 
контроля на территории муниципального 
образования города Благовещенска»

Решением утвержден Перечень индикаторов 
риска нарушения обязательных требований, 
используемых при осуществлении муниципального 
лесного контроля на территории муниципального 
образования города Благовещенска в целях оценки 
риска причинения вреда (ущерба) при принятии 
решения о проведении и выборе вида внепланового 
контрольного (надзорного) мероприятия.

Решение подлежало официальному
опубликованию в газете «Благовещенск».

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 24.02.2023 № 7 (1719).

от 30.03.2023 № 54/28
«Об утверждении Программы 
комплексного развития социальной

Решением утверждена Программа 
комплексного развития социальной инфраст
руктуры муниципального образования города

Решение размещено в государственных 
информационных системах обеспечения 
градостроительной деятельности и в

8

9



21

инфраструктуры муниципального
образования города Благовещенска»

Благовещенска для обеспечения безопасности, 
качества и эффективности использования 
населением объектов социальной инфраструктуры 
городского округа; доступности объектов
социальной инфраструктуры городского округа; 
сбалансированного, перспективного развития
социальной инфраструктуры городского округа; 
достижения расчетного уровня обеспеченности 
населения городского округа услугами в областях 
образования, физической культуры, массового
спорта и культуры; эффективности функциони
рования действующей социальной инфраструктуры 

Администрации города Благовещенска 
поручено обеспечить размещение решения в 
государственных информационных системах
обеспечения градостроительной деятельности и в 
Федеральной государственной информационной 
системе территориального планирования.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск» и 
размещению в официальном сетевом издании 
https://www.admblag.ru, на официальных сайтах 
Благовещенской городской Думы и администрации 
города Благовещенска в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Федеральной государственной информационной 
системе территориального планирования.

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 31.03.2023 № 12 (1724) и 
размещено на официальных сайтах 
Благовещенской городской Думы и 
администрации города Благовещенска в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

10 от 30.03.2023 № 54/31
«О внесении изменений в Положение о 
предоставлении в аренду имущества, 
являющегося собственностью
муниципального образования города 
Благовещенска, утвержденное решением 
Благовещенской городской Думы
от 20.12.2012 № 51/146»

Решением внесены изменения в пункт 4.1 
Положения о предоставлении в аренду имущества, 
являющегося собственностью муниципального 
образования города Благовещенска в части 
признания утратившим силу абзаца 2 и исключения 
в абзаце 3 положения о предоставлении льгот по 
арендной плате в случае расчета арендной платы 
по расчетной формуле, в связи с отсутствием 
арендаторов -  субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих образова
тельные услуги, у которых арендная плата

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 31.03.2023 № 12 (1724).

https://www.admblag.ru


22

рассчитывается по формуле.
Решение подлежало официальному 

опубликованию в газете «Благовещенск».

11 от 12.10.2023 № 61/96
«О внесении изменений в Генеральный 
план городского округа города 
Благовещенска, утвержденный решением 
Благовещенской городской Думы от 
26.01.2023 № 52/06»

Решением вносятся изменения в Генеральный 
план городского округа города Благовещенска в 
части уточнения границ функциональных зон по 
ряду территорий, а также размещения и уточнения 
местоположения новых объектов местного 
значения городского округа.

Администрации города Благовещенска 
поручено:

1) направить в министерство строительства и 
архитектуры Амурской области решение и 
материалы изменений в Генеральный план 
городского округа города Благовещенска на 
электронном носителе в двухнедельный срок со 
дня вступления в силу решения;

2) обеспечить размещение решения и 
материалов изменений в Генеральный план 
городского округа города Благовещенска в 
федеральной государственной информационной 
системе территориального планирования и 
государственной информационной системе 
обеспечения градостроительной деятельности.

Решение подлежало официальному
опубликованию в газете «Благовещенск» и 
подлежит размещению в сетевом издании 
«Официальный сайт Администрации города 
Благовещенск» (www .admblag .ru).

Решение и материалы изменений 
Генерального плана направлены в министерство 
строительства и архитектуры Амурской области, 
размещены в федеральной государственной 
информационной системе территориального 
планирования и государственной
информационной системе обеспечения 
градостроительной деятельности.

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 13.10.2023 № 40 (1752) и 
размещено в сетевом издании «Официальный 
сайт Администрации города Благовещенск» 
(www .admblag .ru).

12 от 26.10.2023 № 62/97
«О внесении изменений в Положение о 
муниципальном земельном контроле на 
территории муниципального образования 
города Благовещенска, утвержденное

Внесенными изменениями Положение о 
муниципальном земельном контроле на 
территории муниципального образования 
города Благовещенска изложено в новой 
редакции.___________________________________

Муниципальный земельный контроль на 
территории города Благовещенска осуществля
ется администрацией города Благовещенска в 
соответствии с внесенными изменениями.

Решение опубликовано в газете



23

решением Благовещенской городской 
Думы от 28.10.2021 № 30/90»

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

«Благовещенск» от 27.10.2023 № 42 (1754).

13 от 26.10.2023 № 62/98
«Об утверждении Перечня индикаторов 
риска нарушения обязательных 
требований, используемых при 
осуществлении муниципального лесного 
контроля на территории муниципального 
образования города Благовещенска»

Решением утвержден Перечень индикаторов 
риска нарушения обязательных требований, 
используемых при осуществлении муниципального 
лесного контроля на территории муниципального 
образования города Благовещенска для оценки 
риска причинения вреда (ущерба) при принятии 
решения о проведении и выборе внепланового 
контрольного (надзорного) мероприятия.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Индикаторы риска применяются в 
деятельности контрольного органа.

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 27.10.2023 № 42 (1754).

14 от 30.11.2023 № 63/108
«Об утверждении Правил
благоустройства территории
муниципального образования города 
Благовещенска»

Решением утверждены Правила
благоустройства территории муниципального 
образования города Благовещенска в новой 
редакции, которые устанавливают единые 
нормы и требования, обязательные для 
исполнения физическими и юридическими 
лицами, должностными лицами организаций 
всех организационно-правовых форм на 
территории муниципального образования города 
Благовещенска, в том числе при проектировании 
объектов капитального строительства, размещении 
(возведении) временных сооружений, а также при 
содержании и эксплуатации недвижимого 
имущества и временных объектов.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск» и 
размещению в сетевом издании «Официальный 
сайт администрации города Благовещенск» 
(www .admblag .ru).

Решение «Об утверждении Правил 
благоустройства территории муници
пального образования города Благовещенска 
вступило в силу с 01.03.2024 года.

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 01.12.2023 № 47 (1759) и 
размещено в сетевом издании «Официальный 
сайт администрации города Благовещенск» 
(www .admblag .ru).

15 от 30.11.2023 № 63/109
«О внесении изменений в Перечень

Решением утвержден Перечень индикаторов 
риска нарушения обязательных требований,

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 01.12.2023 № 47 (1759).______



24

индикаторов риска нарушения 
обязательных требований, используемых 
при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства на 
территории муниципального образования 
города Благовещенска, утвержденный 
решением Благовещенской городской 
Думы от 30.06.2022 № 43/78»

используемых при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории 
муниципального образования города 
Благовещенска в новой редакции.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

16 от 30.11.2023 № 63/110
«О внесении изменений в Перечень 
индикаторов риска нарушения 
обязательных требований, используемых 
при осуществлении жилищного контроля 
на территории муниципального 
образования города Благовещенска, 
утвержденный решением 
Благовещенской городской Думы от 
27.01.2022 № 35/03»

Решением утвержден Перечень индикаторов 
риска нарушения обязательных требований, 
используемых при осуществлении жилищного 
контроля на территории муниципального 
образования города Благовещенска в новой 
редакции.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 01.12.2023 № 47 (1759).

17 от 21.12.2023 № 64/123
«О муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории 
муниципального образования города 
Благовещенска»

Решением утверждено Положение о виде 
муниципального контроля, перечень индикаторов 
риска нарушения обязательных требований по 
видам муниципального контроля, ключевые 
показатели муниципального контроля и их целевые 
значения, индикативные показатели для видов 
муниципального контроля.

Решение подлежало официальному 
опубликованию в газете «Благовещенск».

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 22.12.2023 № 50 (1762).



25 Таблица 5 к прилож ению  №  2

Решения Благовещенской городской Думы, находящиеся 
на контроле комитета Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам

№
п/п

Дата принятия, № решения, 
наименование решения

Суть решения 
Контрольные мероприятия

Информация о выполнении

1-7 от 30.03.2023 № 54/27
от 27.04.2023 № 55/44
от 15.06.2023 № 57/64
от 13.07.2023 № 58/73
от 23.08.2023 № 59/81
от 28.09.2023 № 60/84
от 30.11.2023 № 63/106
«О внесении изменений в решение
Благовещенской городской Думы
от 08.12.2022 № 50/145 «О городском
бюджете на 2023 год и плановый период
2024 и 2025 годов»

Решениями внесены изменения в городской 
бюджет 2023 года и плановый период 2024 и 2025 
годов.

Решения подлежали официальному
опубликованию в газете «Благовещенск»
и размещению в сетевом издании «Официальный 
сайт Администрации города Благовещенск» 
(www.admblag.ru).

Городской бюджет на 2023 год исполнен в 
соответствии с решениями Благовещенской 
городской Думы, указанными в данном пункте.

По доходам бюджет исполнен на 98,9%, из 
них: налоговые 103,7%, неналоговые 182,7%, 
безвозмездные поступления 92,6 %.

По расходам исполнение составило 93,9%.
Уточненные лимиты бюджетных 

ассигнований доведены до главных 
администраторов доходов и главных 
распорядителей средств городского бюджета, а 
также откорректирована сводная бюджетная 
роспись городского бюджета.

Проект решения Благовещенской 
городской Думы «Об исполнении городского 
бюджета за 2023 год»
с приложением соответствующих документов 
будет предоставлен в Благовещенскую 
городскую Думу до 14 мая 2024 года.

Решения были размещены в сетевом 
издании «Официальный сайт Администрации 
города Благовещенск» (www.admblag.ru) и 
опубликованы в газете «Благовещенск»: от
31.03.2023 № 12 (1724), от 28.04.2023 № 16 
(1728), от 16.06.2023 № 23 (1735), от 14.07.2023 
№ 27 (1739), от 25.08.2023 № 33 (1745), от
29.09.2023 № 38 (1750), от 01.12.2023 № 47 
(1759).

от 13.07.2023 № 58/74
«О внесении изменений в Положение о

Решением внесены изменения
в Положение о бюджетном процессе

Рассмотрение проекта решения
Благовещенской городской Думы «О городском

8

http://www.admblag.ru
http://www.admblag.ru/


26

бюджетном процессе в муниципальном 
образовании городе Благовещенске, 
утвержденное решением Благовещенской 
городской Думы от 20.12.2007 № 37/172»

в муниципальном образовании городе 
Благовещенске в части уточнения показателей, 
утвержденных решением о городском бюджете, 
установления дополнительных оснований для 
внесения изменений в сводную бюджетную 
роспись в решении о городском бюджете и 
установления порядка распределения остатков 
денежных средств городского бюджета.

Решение подлежало официальному
опубликованию в газете «Благовещенск».

бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов» в комитете по бюджету 
осуществлялось с учетом внесенных 
изменений.

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 14.07.2023 № 27 (1739).

от 28.09.2023 № 60/85
«О внесении изменения в решение 
Благовещенской городской Думы 
от 27.11.2014 № 4/28 «О налоге 
на имущество физических лиц»

Решением предусмотрено снижение налоговой 
ставки на 2023-2024 годы с 2% до 1,3% 
кадастровой стоимости объектов налогообложения 
в отношении объектов налогообложения, 
включенных в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 
Кодекса РФ.

Решение подлежало официальному
опубликованию в газете «Благовещенск».

В целях снижения налоговой нагрузки на 
субъекты малого и среднего
предпринимательства, на налоговые периоды 
2023-2024 годов, снижена ставка налога с 2% 
до 1,3% в отношении офисных объектов, 
объектов торговли, общественного питания, 
бытового обслуживания, включенных в 
Перечень, утверждаемый приказом
министерства имущественных отношений 
Амурской области. Данная мера поддержки 
позволила создать равные условия для ведения 
бизнеса юридическими и физическими лицами 
и обеспечить социально-экономическую 
стабильность и поддержание финансовой 
устойчивости субъектов предпринимательства.

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 29.09.2023 № 38 (1750).

10 от 21.12.2023 № 64/126
«О внесении изменений в решение 
Благовещенской городской Думы от 
30.10.2008 № 47/139 «Об утверждении 
Положения о денежном содержании 
муниципальных служащих
муниципального образования города

Решением увеличены размеры должностных 
окладов муниципальных служащих, размеры 
ежемесячной надбавки к должностному окладу 
муниципальных служащих за классный чин, 
размеры денежного вознаграждения лиц, 
замещающих муниципальные должности 
муниципального образования города

Руководителями органов местного 
самоуправления изданы соответствующие 
распоряжения. С 1 декабря 2023 года 
денежное содержание муниципальных 
служащих муниципального образования 
города Благовещенска, а также денежное 
вознаграждение_____ лиц,_____ замещающих

9



27

Благовещенска и Положения о
ежемесячном денежном вознаграждении 
выборных должностных лиц,
замещающих муниципальные должности 
муниципального образования города
Благовещенска на постоянной основе».

Благовещенска на 5,8 % с 01.12.2023 года.
Решение подлежало официальному 

опубликованию в газете «Благовещенск».

муниципальные должности муниципального 
образования города Благовещенска, 
выплачивались в соответствии с принятым 
решением.

Решение опубликовано в газете 
«Благовещенск» от 22.12.2023 № 50 (1762).


